
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1391 

31/07/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

 Páginas 

Decreto n° 317 – Prorroga os Poderes de Representação das Atuais 
Administrações das Lojas Jurisdicionadas até a Efetiva Realização das 
Posses dos Eleitos 

3 e 4 

Ato n° 153 - Substitui e Nomeia Delegado Regional 5 

Ato n° 154 - Substitui e Nomeia Delegado Regional        6 

Ato n° 155 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos                                             7 e 8 

Ato n° 156 - Nomeia Membro Para a Diretoria da Beneficência Maçônica 9 

Ato n°157 - Prorroga a Suspensão das Atividades Maçônicas e o Prazo Para 
Realização das Posses 

10 

Ato n° 158 - Remanejamento de Loja 11 

Ato n° 159 - Aceita Pedido de Exoneração de Delegado Distrital 12 

Ato n° 160 – Readequação das Lojas da 16ª Região Maçônica  13 e 14 

Ato n° 161 - Aceita Pedido de Exoneração de Delegado Distrital 15 

Ato n° 162 - Readequação das Lojas da 9ª Região Maçônica 16 e 17 

Ato n° 163 - Substitui e Nomeia Delegado Distrital 18 

Ato n° 164 - Remanejamento de Loja 19 

Ato n° 165 - Projeto Lowton 20 

Ato n° 166 - Prorroga a Suspensão das Atividades Maçônicas 21 

Ato n°167 - Intervenção em Loja 22 e 23 

Chamadas de Beneficência Maçônica 24 a 26 

Processos da Grande Secretaria Geral 27 a 35 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

3 
 

 

____________________________________________________________________________
DECRETO Nº 317-2019/2022                                         14 DE JULHO DE 2020 
PRORROGA OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO DAS ATUAIS ADMINISTRAÇÕES DAS 
LOJAS JURISDICIONADAS ATÉ A EFETIVA REALIZAÇÃO DAS POSSES DOS ELEITOS 
 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “e” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO a prorrogação da suspensão das atividades maçônicas, como também, para 

a realização das sessões de POSSE das administrações eleitas para o ano 2020/2021, 

conforme consignado no ATO Nº 157-2019/2022 de 13 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o vencimento do prazo estatutário para que a representação possa ser 

exercida pelas administrações eleitas para o ano 2019/2020; 

 

CONSIDERANDO que o exercício dessa administração, bem como, a representação para a 

prática dos atos da vida civil das Lojas Jurisdicionadas depende do REGISTRO da ATA DE 

POSSE dos eleitos nas últimas eleições, cuja realização encontra-se suspensa pelo 

mencionado ATO; 

 

CONSIDERANDO ser indispensável que não se interrompa os atos de administração das Lojas 

até que efetivamente sejam os eleitos empossados; 

 

CONSIDERANDO que não há previsão estatutária para o momento de exceção pelo qual 

passa toda a sociedade brasileira e a fim de evitar que cada uma das LOJAS tenha que buscar 

no JUDICIÁRIO profano autorização para a prática de referidos atos administrativos, por 

analogia, utilizando-se dos PODERES que lhe são conferidos pelo artigo 16, inciso XXI, 

letras “g” e “h” da Constituição da GLESP 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

4 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - A PRORROGAÇÃO do período de gestão e do exercício dos poderes dos atuais 

administradores eleitos e empossados nas LOJAS JURISDICIONADAS para o ano de 

2019/2020, em sua plenitude, para que possam exercer os poderes de representação destas 

no período de suspensão das atividades maçônicas; 

 

Art. 2º - A presente prorrogação será observada por TODAS AS LOJAS JURISDICIONADAS, 

até que se realizem as respectivas sessões de POSSE e respectivo registro das 

correspondentes ATAS, independentemente do prazo estabelecido no ATO Nº 157-2019/2022 

de 13 de julho de 2020; 

 

Art. 3º - O presente decreto, por tratar de questão “urgente” e “extraordinária”, deverá ser 

analisado e apreciado “ad referendum” pela próxima Assembleia Deliberativa, em cumprimento 

ao disposto no referido artigo 16, inciso “V”, letras “e” da Constituição da GLESP. 

 

Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores é 

incumbida do registro e divulgação deste. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de julho de 2020 da E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                Grão-Mestre 

                                                                        

 

  
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

5 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATO Nº 153-2019/2022                                                    03 DE JULHO DE 2020 

SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Élcio Camero Morale (L. 462) do cargo de 

Delegado Regional da 9ª Região Maçônica;  

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Élcio Camero Morale (L. 462) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Francisco Ortali Forte (L. 116) para o cargo de 

Delegado Regional da 9ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                          Grão-Mestre 

                                                                  
 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

6 
 

 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 154-2019/2022                                                    03 DE JULHO DE 2020 

SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Erival Daré (L. 452) do cargo de Delegado 

Regional da 16ª Região Maçônica;  

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Erival Daré (L. 452) pelos relevantes serviços 

prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir José Carlos Borges (L. 498) para o cargo de 

Delegado Regional da 16ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                             Grão-Mestre 
 
                                                                                                                  
 
 
 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

7 
 

 

ATO Nº 155-2019/2022                                                    08 DE JULHO DE 2020 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO que os Irmãos candidatos na Chapa “Resgate” da Aug e Resp Loj 

Simb “Acácia de Santos” Nº 224 - Or de Santos, enviaram representação ao Delegado 

Regional Resp Ir Valmir Pachedo e ao Delegado do 3º Distrito Maçônico Resp Ir 

Antonio Rubens Iacabo, ambos da 19ª Região Maçônica, relatando fatos graves referentes à 

disseminação de “Prints” de Whatsapp em ambiente virtual, lançando toda sorte de inverdades, 

dissimulações, intimidações e constrangimentos, comprovado pela materialidade (“Prints” de 

Whatsapp) que indicam os atos cometidos por alguns Irmãos da Chapa “Tradição e 

Renovação”; 
 

CONSIDERANDO que as postagens eletrônicas de alguns Irmãos da Chapa “Tradição e 

Renovação” extrapolaram à razão, o bom senso e a legalidade procurando denegrir a imagem 

de Irmãos da Chapa adversária. 
 

CONSIDERANDO que as manifestações levam a contrariar o cumprimento dos procedimentos 

estabelecidos pela direção do Tribunal Eleitoral Maçônico e da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, 

 

CONSIDERANDO o relatório elaborado pelo Delegado Regional Resp Ir Valmir Pacheco e 

Delegado Distrital do 3º Distrito Maçônico Resp Ir Antonio Rubens Iacabo, ambos da 19ª 

Região Maçônica, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp IIr Sidney 

Parada, Lourival Mendes dos Santos, Walter Cesar Nubile Ribeiro e 

William de Almeida Ferreira da Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

de Santos” Nº 224 - Or de Santos;    

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

8 
 

 

 

 

Art. 2º -  

 

 

 

Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                    
 
 
                                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

9 
 

 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 156-2019/2022                                                    09 DE JULHO DE 2020 
NOMEIA MEMBRO PARA A DIRETORIA DA BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

Tendo em vista o falecimento do Resp Ir Claudio Stiernet Pereira (L. 132), 

 
 

RESOLVE 
 
         
Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 5º e § único do Regulamento da Beneficência Maçônica, o 

Resp Ir João Sgrignoli Junior (L. 248) para o cargo de Secretário Adjunto da 

Beneficência Maçônica; 

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                    Grão-Mestre 

                                                                  

 
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

10 
 

 
 
 

ATO Nº 157-2019/2022                                                    13 DE JULHO DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E O PRAZO PARA 
REALIZAÇÃO DAS POSSES 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 
CONSIDERANDO o pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo prorrogando a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid19, até o dia 30 de 
julho de 2020; 
 
CONSIDERANDO o Ato Nº 134-2019/2022 de 11 de maio de 2020, que postergava o período 
das Posses para a primeira semana de agosto, a partir do dia 03; 
 
CONSIDERANDO continuarmos com nosso compromisso de preservar a saúde dos Irmãos de 
nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação 
pelo vírus, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 
São Joaquim, 129 até o dia 31 de julho de 2020, salvo pronunciamento contrário das 
autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 
pandemia; 
 
Art. 2º - Prorrogar o prazo para realização das Posses de 17 a 22 de agosto; 
 
Art. 3º Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 13 

(treze) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

                                                                                                            

                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                                                     Grão-Mestre 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

11 
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 158-2019/2022                                                   21 DE JULHO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Phenix Di Thiene Nº 479 - Or de São Caetano do Sul 
Do 6º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 17ª Região Maçônica 
 

Elim Nº 822 - Or de São Bernardo do Campo 
Do 9º Distrito da 17ª Região Maçônica 
Para o 2º Distrito da 17ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
                                                                                                             JOAO JOSE XAVIER 
                                                                                                                   Grão-Mestre 
                                                           
 
 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

12 
 

 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 159-2019/2022                                                    21 DE JULHO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir José Luiz Orvat (L. 838) 

do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir José Luiz Orvat (L. 838) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                      Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

  
 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

13 
 

 

ATO Nº 160 - 2019/2022                               21 DE JULHO DE 2020 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 16ª REGIÃO MAÇÔNICA 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de readequação da 

16ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 16ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir José Carlos Borges (L. 498) 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Mario Antonio Michelletti (L. 498)  
ARLS – Trinta e Um de Janeiro Nº 297 – São Paulo  
ARLS – Luzes do Oriente Nº 357 – São Paulo  
ARLS – Luzes da Mooca Nº 384 – São Paulo   
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sidnei Eduardo Moretti (L. 732)  
ARLS – Nova Era Paulista Nº 116 – São Paulo   
ARLS – Marcos Zavatta Nº 263 – São Paulo   
ARLS – Flor de Lotus Nº 438 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Edmilson Dupre Guimarães (L. 384)  
ARLS – Renascer Ibérico Nº 220 – São Paulo   
ARLS – União Fraternal III Nº 483 – São Paulo   
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Armando Arrais Junior (L. 438)  
ARLS – Virgilio Nascimento Nº 22 – São Paulo   
ARLS – Mestre Akron Nº 359 – São Paulo   
ARLS – Estrela de Davi Nº 421 – São Paulo  
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

14 
 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Caio Motta Melo (L. 359)  
ARLS – O Grito do Ipiranga Nº 240 – São Paulo  

ARLS – Estrela Paulistana Nº 304 – São Paulo  

ARLS – Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Fiorizi Piovesana (L. 452) 
ARLS – Vinte Oito de Julho Nº 133 – São Caetano do Sul  
ARLS – Tijucussu Nº 498 – São Caetano do Sul  
ARLS – Miosotis ABC Nº 838 – São Caetano do Sul  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcos Joel Dias (L. 580)  
ARLS – União, Liberdade e Justiça de São Caetano Nº 365 – São 
Caetano do Sul  
ARLS – Amaranto Nº 371 – São Caetano do Sul  
ARLS – Fraterna União Nº 670 – São Caetano do Sul  
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Carlos Magalhães Moura (L. 365)  
ARLS – Frater Domus de Riacho Grande Nº 452 – São Bernardo do 
Campo   
ARLS – Victor Caetano Dias Nº 475 – São Caetano do Sul  
ARLS – Luzes da Reflexão Nº 580 – São Bernardo do Campo 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

                                                           
                                                                                                      
 
 
                                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                      Grão-Mestre 

         

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

15 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATO Nº 161-2019/2022                                                    21 DE JULHO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar  o  pedido  de  exoneração  do  Resp  Ir André Paulo Ribola 

(L. 483) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 9ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir André Paulo Ribola (L. 483) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                              Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

  

                

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

16 
 

 

ATO Nº 162 - 2019/2022                                        21 DE JULHO DE 2020 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 9ª REGIÃO MAÇÔNICA 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de readequação da 

9ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 9ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Francisco Ortali Forte (L. 116) 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Joel da Silva Calhau (L. 767)  
ARLS – Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  
ARLS – Colunas da Real Fraternidade Nº 682 – São Paulo  
ARLS – Sarastro Nº 881 – São Paulo    
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Moralez Costa (L. 473)  
ARLS – Arcano 7 Nº 725 – São Paulo   
ARLS – Sangue Real Nº 862 – São Paulo   
ARLS – Anubis Nº 783 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Cesar Augusto Garcia Filho (L. 238)  
ARLS – Alpha Crucis Nº 593 – São Paulo   
ARLS – Sublime Ideal Nº 871 – São Paulo 
ARLS – Fraternidade e Cultura Nº 784 – São Paulo   
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Mauricio Chiarotto (L. 423)  
ARLS – Acácia Paulistna Nº 513 – São Paulo   
ARLS – Liberdade, União e Sabedoria Nº 732 – São Paulo   
ARLS – Verum Frates Nº 834 – São Paulo  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

17 
 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Savio Paulo de Andrade Minto (L. 402)  
ARLS – Cavaleiros de São Matheus Nº 462 – São Paulo  
ARLS – Unitas Et Unitatis Nº 549 – São Paulo  
ARLS – Guardiões da Luz Nº 473 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Hugo Takeo Hira (L. 462) 
ARLS – Perfeição e Justiça Nº 238 – São Paulo  
ARLS – Colunas do Tatuapé Nº 423 – São Paulo  
ARLS – Alvorada de Guaianazes Nº 402 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Davilson Nascimento dos Santos (L. 493)  
ARLS – Construtores da Fraternidade Nº 771 – São Paulo 
ARLS – José de Arimathéia Nº 345 – São Paulo  
ARLS – Antonio Rabello Nº 751 – São Paulo  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

                                                           
 
                                                                                                              
                             
                                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                Grão-Mestre 

                                                                        

 

  

      

 
 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

18 
 

 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 163-2019/2022                                                    27 DE JULHO DE 2020 

SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Jo Hideki Tanaka (L. 626) do cargo de Delegado 

Distrital do 9º Distrito da 2ª Região Maçônica;  

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Jo Hideki Tanaka (L. 626) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alex Faria Pereira (L. 66) para o cargo de 

Delegado Distrital do 9º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                      Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

19 
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 164-2019/2022                                                   27 DE JULHO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Perfeita União Nº 64 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                   Grão-Mestre 
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

20 
 

 
 
 

ATO Nº 165-2016/2019                                                 29 DE JULHO DE 2020 
PROJETO LOWTON 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando que o Projeto Lowton busca ser um facilitador para as Lojas que gostariam de 

ter em seu quadro de Obreiros Lowtons que possuem atuação destacada dentro da Ordem; 

 

Considerando que as Lojas participantes serão enriquecidas no critério execução de 

ritualística, renovação e na preparação de jovens para exercer uma liderança pautada na ética 

e honradez; e 
 

Considerando que o Projeto Lowton constituirá no alicerce da sociedade como verdadeiros 

Construtores Sociais, 

 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Lançar o Projeto Lowton como o melhor investimento para a Maçonaria; 

Art. 2º -  Conceder aos Lowtons indicados isenção de taxas e custos a serem 

praticados a cada grau, conforme normas e tabelas descritas no Projeto; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data e tem validade por um ano, podendo 

ser renovado sem que haja disposições em contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de julho de 2020 E V 

 
 
                                                           
 
                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                      Grão-Mestre 

                                                                  

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

21 
 

 
 
 

ATO Nº 166-2019/2022                                                    29 DE JULHO DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 
CONSIDERANDO o pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo prorrogando a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid19, até o dia 10 de 
agosto de 2020; 
 
CONSIDERANDO continuarmos com nosso compromisso de preservar a saúde dos Irmãos de 
nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de contaminação 
pelo vírus, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 
São Joaquim, 129 até o dia 10 de agosto de 2020, salvo pronunciamento contrário das 
autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 
pandemia; 
 
Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                                Grão-Mestre 

                                                                  

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

22 
 

 

ATO Nº 167-2019/2022                                                    30 DE JULHO DE 2020 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, 
letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
 

CONSIDERANDO  que desde o início da Administração 2019/2020, os Obreiros da Aug e 

Resp Loj Simb “Acácia de Santos” Nº 224 - Or de Santos, foram contactados e tiveram 
o sentimento de desequilíbrio na harmonia, devido a questão financeira entre um Mestre 
Instalado e o Venerável Mestre no mundo profano, envolvendo a Loja e vários Irmãos no 
problema; 
 
 

CONSIDERANDO que extra oficialmente foram comunicados que os Irmãos auxiliaram para 
que a questão fosse solucionada, mas originando sequelas de relacionamento entre os 
Obreiros; 
 
 

CONSIDERANDO as razões contidas no Ato Nº 155-2019/2022, de 08 de julho de 2020 que 
resultou na Cobertura Preventiva de Direitos de alguns Irmãos e a consequente Impugnação 
da Eleição Administrativa 2020/2021; 
 
 

CONSIDERANDO que em virtude da Impugnação foram realizadas novas eleições nos dias 27 
e 29 de julho de 2020, com indefinição de vencedores, inclusive com pedidos de Impugnação 
ao Tribunal Eleitoral Maçônico nos dias 29 e 30 de julho de 2020, referente as eleições retro 
mencionadas; 
 
 

CONSIDERANDO que os fatos que vem ocorrendo são graves e preocupantes, conforme 

relatório elaborado pelo Delegado Regional Resp Ir Valmir Pacheco da 19ª Região 
Maçônica, 
 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS “Acácia de Santos” Nº 224, Or de Santos – SP; 

 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)  
 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Orlando Viscardi Junior (L. 339) 
 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Marcio Dutra Felipe (L. 853) 
 

Orador Interventor:  

Ir André Galocha Medeiros (L. 38) 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

23 
 

Tesoureiro Interventor: 

Ir João Batista Cardoso (L. 630) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Rafael de Souza Carvalho (L. 38) 
 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 

 
 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de julho de 2020 E V 

 
                                                           
                                                                                 
 
                                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                          Grão-Mestre 

                                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

24 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5305, 5306, 5307, 5308, 5309, 5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316, 5317, 5318, 
5319, 5320, 5321, 5322, 5323, 5324, 5325, 5326, 5327, 5328 e 5329 
 
Proc. Nº 455-2016/2019 – Ch.P. 5305 
Ir∴ANTONIO AFARELLI - 95 anos  
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA Nº 170 – MAUÁ - SP 
 
Proc. Nº 456-2016/2019 – Ch.P. 5306 
Ir∴MATSUO WATANABE - 82 anos  
ARLS DOIS DE ABRIL Nº 379 – SUZANO - SP 
 
Proc. Nº 457-2016/2019 – Ch.P. 5307 
Ir∴SHINOBU MIYAZAKI - 80 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 458-2016/2019 – Ch.P. 5308 
Ir∴ANTONIO CARLOS PEREIRA - 78 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 459-2016/2019 – Ch.P. 5309 
Ir∴SYLVIO RIBEIRO DA SILVA NETO - 57 anos  
ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS Nº 645 – JARDINÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 460-2016/2019 – Ch.P. 5310 
Ir∴ANTONIO CARLOS MARTINS SARAIVA - 79 anos  
ARLS TRABALHO E FIRMEZA Nº 276 – OSVALDO CRUZ - SP 
 
Proc. Nº 461-2016/2019 – Ch.P. 5311 
Ir∴WALTER SYLVIO DOMINAS - 90 anos  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 462-2016/2019 – Ch.P. 5312 
Ir∴ALBELINO MOREIRA - 81 anos  
ARLS TRÍPLICE ALIANÇA Nº 341 – MONGAGUÁ - SP 
 
Proc. Nº 463-2016/2019 – Ch.P. 5313 
Ir∴JOSÉ ROBERTO PIMENTEL - 66 anos  
ARLS PENHA DE FRANÇA Nº 393 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 464-2016/2019 – Ch.P. 5314 
Ir∴JOAQUIM DIAS ALVES - 66 anos  
ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM Nº 482 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 465-2016/2019 – Ch.P. 5315 
Ir∴ANTONIO CESAR DE OLIVEIRA BRITO - 67 anos  
ARLS STELLA MATUTINA Nº 658 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

25 
 

 
Proc. Nº 466-2016/2019 – Ch.P. 5316 
Ir∴DANTE APPROBATO - 89 anos  
ARLS BARÃO DO RIO BRANCO Nº 187 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 467-2016/2019 – Ch.P. 5317 
Ir∴ALFREDO FREIRE DOS SANTOS - 85 anos  
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 468-2016/2019 – Ch.P. 5318 
Ir∴AMERICO BOARETTO - 85 anos  
ARLS PARAGEM DE OURO FINO Nº 542 – RIBEIRÃO PIRES - SP 
 
Proc. Nº 469-2016/2019 – Ch.P. 5319 
Ir∴ANTENOR JOSÉ GERALDI - 64 anos  
ARLS ARAÇATUBA Nº 193 – ARAÇATUBA - SP 
 
Proc. Nº 470-2016/2019 – Ch.P. 5320 
Ir∴FRANCISCO FEIJOO ARES - 72 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 471-2016/2019 – Ch.P. 5321 
Ir∴SEBASTIÃO DE OLIVEIRA - 76 anos  
ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO Nº 803 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 472-2016/2019 – Ch.P. 5322 
Ir∴JOAQUIM DE ASSIS FIGUEIREDO - 88 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 473-2016/2019 – Ch.P. 5323 
Ir∴RUBENS GALLO - 69 anos  
ARLS MESTRE AKRON Nº 359 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 474-2016/2019 – Ch.P. 5324 
Ir∴MANOEL INACIO - 87 anos  
ARLS VIRGILIO NASCIMENTO Nº 22 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 475-2016/2019 – Ch.P. 5325 
Ir∴ADAIL LACERDA DA CUNHA - 95 anos  
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 476-2016/2019 – Ch.P. 5326 
Ir∴CLAUDIO MATIAS MUNHOZ SOARES - 77 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 477-2016/2019 – Ch.P. 5327 
Ir∴JOSÉ MAURICIO FONTANA - 86 anos  
ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS Nº 277 – SÃO JOSE DO RIO PARDO - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

26 
 

Proc. Nº 478-2016/2019 – Ch.P. 5328 
Ir∴MILTON CARDOSO - 93 anos  
ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 479-2016/2019 – Ch.P. 5329 
Ir∴MAURO SÉRGIO THOMÉ - 67 anos 
ARLS VERDADEIRA AMIZADE Nº 727 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5305  a 5329  em Nº de 25 (vinte e 
cinco), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.541 (Vinte e três mil, quinhentos e quarenta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 780 Lojas: R$ 2.354.100,00 (Dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil e 
cem reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 47.082,00 (Quarenta e sete mil, oitenta e dois reais).  2% 
(dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 47.082,00 (Quarenta e sete mil, oitenta 
e dois reais) líquido total a pagar da ordem de R$ 2.259.936,00 (Dois milhões, duzentos e 
cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada 
de Pecúlio de R$ 90.397,44 (Noventa mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro 
reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

27 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SANDRO CANO TUNELI - 67105 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO LUMINATTI JUNIOR - 52915 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MARCOS PRADO DA SILVA - 54 anos 
 CPF:043.138.518-10 
 FILIAÇÃO:Sebastião Pereira da Silva 
  Rosa de Jesus da Silva 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO MELLO SOARES - 13196 
 CPF:031.919.748-49 
 FILIAÇÃO:Paulo Nitsch Soares 
  Helyette de Mello Soares 
 Obs.: Ex Obreiro - 136 - Arls Martim Francisco 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAINER RODRIGUES - 58 anos 
 CPF:035.009.368-73 
 FILIAÇÃO:Antonio Rodrigues Filho 
  Wanda da Silva Rodrigues 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 MARCOS PONTES - 55231 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 QUITE PLACET 
 LEVINO ALVES NOGUEIRA - 22537 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

28 
 

 PAULO HENRIQUE LEONE - 63642  
 ARMANDO PEREIRA WAITEMAN - 68403 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ANTONIO SANITÁ - 69230 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PATRICK GUIDUGLI BARTOLETTI - 41 anos 
 CPF:276.677.298-75 
 FILIAÇÃO:José Olimpo Bartoletti 
  Maria Aparecida Guidugli Bartoletti 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JÚLIO DINIZ CAIRES MARZAGÃO - 49852  
 YOUSSEF FISS - 52156 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS GUTIERREZ - 41816 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO DONIZETE ANTONIO DOMINGUES - 34665 
 CPF:055.136.928-05 
 FILIAÇÃO:Mario Antonio Domingues 
  Maria Januaria Domingues 
 Obs.: Ex Obreiro - 256 - Arls Regente Feijó 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODOLFO RIBEIRO REMÉDIO - 72450 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 QUITE PLACET 
 RICARDO APARECIDO MENDONÇA - 57098 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO FLORIANO DINIZ DA SILVA - 73902 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

29 
 

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMES ANTONIO ROQUE - 72278 
 CPF:045.894.068-29 
 FILIAÇÃO:Rubens Rosa Roque 
  Inez Angélica Fedel Roque 
 Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO AMANCIO FERREIRA - 33 anos 
 CPF:070.933.976-38 
 FILIAÇÃO:Mauro Hidoro Ferreira 
  Nilva de Fatima Amancio Ferreira 
  
 DIONE SOARES SILVA - 45 anos 
 CPF:141.907.788-00 
 FILIAÇÃO:Oriovaldo Soares Silva 
  Vanda Silva 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO ALBERTO GIANNICHI JUNIOR - 71857 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ALLAN XAVIER - 30 anos 
 CPF:378.338.728-06 
 FILIAÇÃO:Edino Xavier Martins 
  Sandra Aparecida Xavier 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 NELSON APARECIDO JUNIOR - 34532 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO RODRIGUES DA COSTA - 43856  
 TIAGO REIS SIVIERO - 61988 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 QUITE PLACET 
 OTÁCIO ALVES DE SOUZA - 54826  
 JOSÉ ANTONIO RODRIGUES GOUVEIA - 63714  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

30 
 

 SEBASTIÃO BUZZO SOBRINHO - 59309 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 GUMERCINDO ALBERTO DE CARVALHO - 57381 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ LEANDRO LINDNER - 32541 
 CPF:035.704.118-69 
 FILIAÇÃO:Max Lindner Junior 
  Maura Xavier Lindner 
 Obs.: Ex Obreiro - 340 - Arls Amor E Silêncio 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO EMMANUEL SCHMIDT OLIVEIRA - 49 anos 
 CPF:108.096.078-32 
 FILIAÇÃO:Antonio Leite Oliveira 
  Neusa Maria Schmidt Oliveira 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES ARAUJO DE FREITAS JÚNIOR - 39 anos 
 CPF:213.276.168-07 
 FILIAÇÃO:Alcides Araujo de Freitas Júnior 
  Raimunda Maria de Freitas 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS FRANCISCO VIEIRA - 64085  
 PAULO BRANCO SARZANA - 65871 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIME DE MELLO - 41604 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 WILLIAM DOMINGUES BARRETO - 63565 
 
501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL 
 Monte Alto 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

31 
 

 MAURICIO ULIAN DE VICENTE - 47456  
 EDILSON LICURSI - 63717  
 MARCIO KLEBER RIGOTTO - 58558 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VAGNER LUIZ MARÇAL - 72651  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME LUÍS COSTA 
 CPF:015.602.930-80 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Costa 
  Maria Valderez de Campos Costa 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO CESAR DONINI - 37 anos 
 CPF:317.682.808-00 
 FILIAÇÃO:João Luiz Donini 
  Clarice Cesira Cuim Dinini 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO NOGUEIRA XAVIER - 73596 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO TSUNO - 65855 
 CPF:151.846.168-96 
 FILIAÇÃO:Takeomi Tsuno 
  Muniko Tsuno 
 Obs.: Ex Obreiro - 788 - Arls Compromisso, Lealdade E Amizade 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO FERREIRA BUORO - 62499 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ ORTIZ MINICHIELLO - 41 anos 
 CPF:274.758.288-40 
 FILIAÇÃO:Giovanni Minichiello 
  Encarnação Ortiz Minichiello 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

32 
 

 HIRAN MESQUITA JUNIOR - 38 anos 
 CPF:217.319.498-47 
 FILIAÇÃO:Hiran Mesquita 
  Zildinha Doro Mesquita 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO DA SILVA AGOSTINHO - 70360 
 CPF:343.883.328-01 
 FILIAÇÃO:Jose Andre Agostinho 
  Robenita Chagas da Silva Agostinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 850 - Arls Fraternidade Estrela Flamígera 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARLON LEANDRO CALHIARANA - 58466 
 
588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO VICENTE PRANGE - 51147 
 CPF:073.370.748-32 
 FILIAÇÃO:Pieter Willem Prange 
  Maria Helena Povel Prange 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 EDSON FERREIRA RODRIGUES - 63846  
 LUCAS CESAR CHAVES DE SOUZA - 63848 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLAMIR BARBOSA DE SOUZA - 45704 
 CPF:079.332.218-90 
 FILIAÇÃO:Walter Barbosa de Souza 
  Maria José de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 93 - Arls Ruy Barbosa 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSUÉ GERSON MORAIS JUNIOR - 71462  
 
 QUITE PLACET 
 FABIO ADRIANO GIOVANETTI - 62505 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

33 
 

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANCELMO DE SÁ ARAUJO - 69126 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS LUIZ GONÇALVES - 71753  
 FELIPE ALVES DE MORAES - 73226 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LINDOLFO DE PAULA FERNANDES NETO - 66534 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ANTONIO DIAS - 61015 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 MARIO SIMÕES CABEÇO JUNIOR - 66785 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS FRANCISCO CALEIRO DOS SANTOS - 53880 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE GUEDES MONTEIRO JUNIOR - 37 anos 
 CPF:745.003.092-68 
 FILIAÇÃO:Jorge Guedes Monteiro 
  Wania Maria da Cruz Monteiro 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO JOERS PINTO - 68027 
 CPF:050.245.828-37 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonzaga Pinto 
  Ermelinda Joers Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 715 - Arls Seara Fraterna 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

34 
 

 CLEVERSON JOSÉ DA SILVA - 69244 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO DOS SANTOS - 66500 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO TADEU LIMA - 71593 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS MANOEL MOURA - 65541 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CÉSAR CAMPOS DE OLIVEIRA - 72776 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 EDEMILSON LUIZ PEREIRA - 70305 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR LOURENÇO - 58 anos 
 CPF:030.493.198-52 
 FILIAÇÃO:João Manoel Lourenço 
  Marizete Teles Lourenço 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ERNESTO FIGUEIREDO SENA - 67168  
 VALTER CICHINI JUNIOR - 70141  
 RODRIGO SCALET - 69763 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO BORGONOVI - 71965  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO LUIS GASPAR FERNANDES - 44100 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1391 de 31/07/2020 

 

35 
 

 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MANUEL RODRIGUES CASTANHO - 54539 
 CPF:267.361.108-82 
 FILIAÇÃO:Hemenegildo Carlos Rodrigues Castanho 
  Zelia Teles Rodrigues Castanho 
 Obs.: Ex Obreiro - 488 - Arls Vinha de Luz 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 JOAO PAULO CAMPANA DE OLIVEIRA - 69891  
 JOÃO CARLOS MAGRINI GUEDES - 43506 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BATISTA - 48 anos 
 CPF:160.247.648-98 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Batista 
  Maria da Paz de Jesus Batista 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERALDO DE CARVALHO - 59 anos 
 CPF:019.447.848-37 
 FILIAÇÃO:Nelson Luiz de Carvalho 
  Maria Das Graças da Rosa Carvalho 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL ROCHA MAZZALI - 31 anos 
 CPF:376.924.038-30 
 FILIAÇÃO:Paulo Sérgio de Almeida Mazzali 
  Rosana Sarmento Rocha Mazzali 
 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GETÚLIO TROIANO FILHO - 60 anos 
 CPF:038.816.588-07 
 FILIAÇÃO:Getúlio Troiano 
  Bernardette Peixoto Troiano



 

36 
 

 


